
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Created by zisava 

 
 
 
 
 
 
 

Točník 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
  



 

 
 
Na Zámeckém vrchu lidé žili již v době halštatské, tedy v 

druhé polovině 1. tisíciletí př. n. l. 
 
Vlastní dějiny hradu Točníka začínají koncem 14. století, 

kdy jej nechal zbudovat král český a římský Václav IV. 
Bezprostředním popudem byl zřejmě požár dolního hradu 
Žebráka roku 1395.  

 
První léta 15. století byla pro nový hrad zároveň i zlatou 

érou. I když Václav IV. přišel roku 1400 o korunu římského 
krále, hlavní brána byla stále vyzdobena znaky mnoha zemí, 
jejichž korunu si Václav nárokoval.  

 
Když se o dvě desetiletí později rozhořela Třicetiletá 

válka (1618–1648), stával se opuštěný hrad často úkrytem 
okolního lidu. V té době byl také značně poničen a po válce již 
nebyl trvale osídlen.  

 
Ještě zhruba sto let zde sice přebýval vrátný a začátkem 

18. století měl prý hrad stále střechu, ale nezadržitelně se 
proměňoval ve zříceninu. Roku 1733 byla v bývalém královském 
paláci založena poutní kaple sv. Bartoloměje, díky čemuž tato 
část hradu přetrvala v zachovalejším stavu 

 
 
 



 

 



Nakresli nebo zakroužkuj jak 
se dneska cítíš. 

Jsi…. 

 
 

Vybarvi haštalskou keramiku: 
 

 
 
 



Zakroužkuj, kdy skončila 
doba halštatská  

na českém území: 
 
 

 končí kolem roku 370 
před naším letopočtem 

 
ještě neskončila 

 
 
 
 
 

Vybarvi a nauč se  
části meče: 

 


